
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 67 DE 25 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
033/2016 e os autos do Processo nº 2018/559469;
R E S O L V E: Revogar a designação dos fi scais/servidores ANTÔNIO 
MARCOS COSTA SILVA, matrícula nº 5903114/1 e MARIA LEILIANE 
ALVES MORAES, matrícula n°57215401/3, da PORTARIA Nº 761 de 19 
de julho de 2016, inerente ao Contrato nº. 033/2016 publicada no DOE 
de 25/09/2018; Designar os servidores NILSON PINHEIRO CHAVES, 
matrícula 572061301 (TITULAR) e BENEDITO DAMASCENO QUADROS, 
matrícula n° 0498852 (SUPLENTE), ambos com lotação no 5° CRS/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes 
no Contrato acima (Escritório Regional e Prédio de Endemias/5ºCRS), 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-ALBERTO 
BELTRAME

Protocolo: 417443

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°164/ 28.02.2019, publicada no DOE 
N°.33.816/01.03.2019, referente a servidora ANTONIA MACIELVANE 
FREIRE, matrícula n°.5882249-2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.04.2019 A 30.04.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.04.2019 A 14.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 417558
PORTARIA N° 281 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5099609-1 ANTONIO MARIA SOUZA DIAS 02.12.1995 A 01.12.1996 02.04.2019 A 01.05.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2019/51785.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 417645
PORTARIA N º 282 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor ROSINEI 
DE SOUSA MOREIRA BAIA, Id. Funcional nº 5936636 / 1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tado na Diretoria Operacional, no 
período de 01 de Fevereiro de 2019 a 20 de Fevereiro de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 02 de Abril de 2018 a 01 de Outubro de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2019.DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 417711
PORTARIA N.º 280 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora VERA LUCIA COIMBRA 
MOREIRA, Id. Funcional nº 54188875 / 1 ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tada na Divisão de Vigilância a Saúde, no período de 01 
de Março de 2019 a 30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 25 de Fevereiro de 2018 a 24 de Fevereiro de 2019, concedidas através 
da Portaria n° 052/30.01.2019, publicada no DOE N°.33.794/31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 279 DE 25 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora EVA PEREIRA LIRA, Identidade 
Funcional nº 5094364/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada na Unidade Mista - Ourilândia do Norte, no período de 01 
de Março de 2019 a 30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 04 de Julho de 2017 a 03 de Julho de 2018, concedidas através da 
Portaria n° 052/30.01.2019, publicada no DOE N°.33.794/31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 417431
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA N°052/30.01.2019, PUBLICADA NO 
DOE N°.33.794/31.01.2019, o nome da servidora MARIA DE FATIMA DA 
SILVA SOUZA, matricula nº 5751390-2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 25.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 417560

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 270 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2019/115338.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 143/ 13.02.2019, publicada no 
DOE nº 33.809 de 21.02.2019, que Concedeu 60 (trinta) dias de licença 
premio a servidora MARIA DAS GRAÇAS GUERREIRO PEREIRA, matricula 
nº. 5092850/1, cargo Odontologo, lotada na Divisão de Controle de 
Infecção Hospitalar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.03.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 417484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 197 de 25 de Março de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 
5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, 
disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 18 meias diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA SILVA, 
Matrícula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA – Brasil
Objetivo: Acompanhar e participar de plenárias nos municípios da região 
metropolitana dando apoio às reuniões dos conselhos municipais de 
saúde e orientação no funcionamento das conferencias e eventos de 
efetivação do Controle Social nos referidos municípios no período de 01 a 
25/04/2019, em dias alternados com deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 417588

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 021/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: ACOMPANHAR OS TÉCNICOS DA COORDENAÇÃO ESTADUAL 
DE SAÚDE MENTAL, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS, NA REALIZAÇÃO DE 
MONITORAMENTO NO CAPS I DE SANTA MARIA DO PARÁ.
PERÍODO DA VIAGEM: 26/03/2019.
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): SANTA MARIA DO PARÁ/PA.


